LXXIX. FIRMVM.

540* in Girifalco Firmano Piceni PAND. PARM. simili-
literque RELIQUI. — Exemplum recens ad a. 1845
fuit *sul prospetto del Palazzo della Università degli
studii* MINIC.; hodie est in curia sub aquila operis
anaglyphi.

IMP • CAESAR • AVGVSTVS
PONTIFEX MAXIMVS
PARENS COLONIAE
DEDIT

Referunt libri Cyriacani Parmensis f. 103'; Angelicanus D. V. 18 f. 80'; Pandulphianus f. 76; Chigianus f. 22; Felicianus f. 108; Marcanova Bern. n. 294, Mut. f. 205; Ferrarinus Trai. f. 84, Reg. f. 117; Redianus f. 130 (inde Gud. 86, 3); Gudianus 253 f. 26'; Iucundus Ver. f. 158; Lilius f. 74; Sieder f. 52'; Peutinger cod. 526 f. 45'. 421; Alciatus Feae f. 142'; Apianus 152, 4; Bembus cod. Monac. f. 50; Manutius cod. Vat. 5253 f. 303'; Grut. 187, 7 ex Apiano et Aenea Vico. Exemplum recens ed. Catalani *orig. Firm.* p. 21 et de Minicis *iscr.* n. 541. Henzen 6958. Tractavit Borghesius opp. 5, 272.

Sic exhibent Parm. Pand. Red. Marcanova, nec variant posteriores nisi in compendiis. — Inscriptio hodie in curia collocata eadem manu exarata tota eaque, ut consentaneum est, recenti haec est: IMP • CAESAR • AVGV • PONT • MAX • PARENS | COLONIAE • DEDIT | ET EX ARCE GERIONIS | IN AVLAM SENATVS | INDE AD PERPET • MONVM • CIVITAS HVC TRANSTVLIT. Quae qui scripsit hoc significavit aquilam, sub qua hodieque titulus legitur, tamquam pro stemmate ab Augusto Firmanis datam esse; incisus autem est, cum aquila, quae olim stetit in girifalco, id est in castello supra urbem, deinde castello a. 1447 diruto in urbe in aula senatus, ex hac translata est in domum studiorum, in qua ad a. 1845 remansit. Translationis eius cum Eugenium Mecchi interrogassem num acta publica Firmana memoriam aliquam suppeditarent, misit mihi decretum 'adunantiae studii' factum d. 19 Sept. 1675 de studiorum domo reficienda et exornanda hoc: *si propone... se per maggior ornamento di detta prospettiva [scilicet studii] paresse dar ordine, vi si rimettesse come stava prima l'aquila fregiata d'oro che già donò alla città Cesare Augusto imperatore, facendola prima restaurare dove bisogna, facendovi poi metter sotto la lapide, come vi era altre volte coll' iscrittione, che indicasse questa mercede fatta alla nostra città; itaque et decretum est et factum: si restauri l'aquila... e si rimetta poi nella facciata dello studio alla pubblica vista, con farvi apporre sotto la lapide coll' iscrittione.* Unde colligitur titulum eum, quem nos videmus, incisum esse a. 1675, monetque Mecchius eum apud scriptorem Firmanum nullum referri ante Raccamadorum, qui scripsit inter a. 1706 et 1709. Item inde colligitur eo tempore sub aquila titulum nullum extitisse; inscriptionem enim non refici iubent magistratus, sed renovari ut aliquando fuerat, id est ut eam norant ex exemplis derivatis a Cyriacano. Id inde confirmatur, quod titulum Cyriacum Firmani scriptores non ponunt ante Brancadorum, qui eum affert ex Apiano. — Fragmentum autem quod eo ipso loco, quo (teste titulo a. 1675) aquila diu prostitit, nuper emersit, relatum sub n. 540*a docuit anteriore tempore vere fuisse sub aquila titulum quendam scriptum litteris antiquitatem probe imitantibus, conceptum ita fere: *Caesar [imp.] parens summ[us] (?) coloniae [dedit]*, incisum aetate Cyriacana proximave. — Hos duos titulos cum constet recentes esse, restat is quem Cyriacus refert ita conceptus, ut per se antiquus esse possit, sed cui et ipsi non sine causa diffidas. Nam aquilam cum Mecchius me docuerit iam memorari in publico documento a. 1306, cuius haec sunt verba: *hec licentia concessa fuit per dictum iudicem ante banchas sub signo aquile ipso iudice sedente, ad stabiliendum donatorem eius quem fama ferebat eiusmodi adscriptio quodammodo requirebatur; et ut in titulo n. 540*a sine dubio tenemus inde enatum lusum informem, eiusdem tamquam altera recensio magis perpolita inscriptio videtur esse relata apud Cyriacum.* Fieri adeo potest, ut utriusque tituli auctor sit ipse Cyriacus, scilicet primum ediderit eum, quem Firmani in lapide incidendum curaverunt, curis secundis eum quem in commentariis posuit. Nam mira et similitudo et diversitas duorum titulorum parentis coloniae aliquatenus explicatur, si iure auctoris Cyriacus sua mutavit et emendavit. Imitatur autem uterque Iadestinum vol. 3 n. 2907: *imp. Caesar divi f. Aug. parens coloniae murum et turris dedit; certe parens coloniae nusquam alibi redit.* Eum titulum cum ipse Cyriacus primus in lucem protulerit et Firmani quoque recensio altera inter Cyriacana adsit, si falsi sunt tituli Firmani duo, neque ante Cyriacum neque post eum conscribi potuerunt, potuerunt scribi ab eo. Neque abstinuisse Cyriacum a talibus sive lusibus sive fraudibus ad Picientium suorum honorem facientibus mox in Ricinatis demonstrabimus.